Septuaginta nominis affectus legunt hoc modo: *Retribuant autem ei que fecit, id est: Nemo misericordia ejus commoveratur, scilicet ipse panperum miserus non est, ita Iustus Samuel Agapius miserus non est, sed vicea restitutus et dicens: 1 Reg. 13, 33: Sicut fuit abusus liberis matre gladiis tuus sic abusus liberis erit inter matrem mater tua.* Et in frusta conciliari Samuel coram Domino in Calgala. Cum igit impius cuiusque sita demerito ad infernum recinetur, non erit cùs ultra pes uila venienti sub intelligentia imperande; sed justitia et iudicium iustum incidunt super illos pondere gravi et intolerabili usque in sempiternum. Atque interim domi in inferno sine misericordia cruciatibus afficiuntur implorum anime, corpora ipsa in seculis roduntur a vermis. Unde subdit:

(1) Recitus misericordia ejus est, Deus ejus oblitivis, quasi nihil male fecisset.

DULCEDO EIUS VERMES, id est, vermis esca duis

SECO CONTERATUR QUASI LIGNUM INFRACTUOSUM: In Hebreo: *Constriguntur, velut arbor, iniquitas; id est, sicut arboris in particulis disseccata nulla est memoria, ita nec scelerum ipsius.*

(Grothus.)

DULCEDO ILLIUS VERMES. Id est: Delicia ejus et adeps delicious dulcer vermes pascat in sepolcro, et vermes conscientie in inferno. «Quia inde, » inquit S. Gregorius, lib. 16 Moralium, cap. 29, «delectabiliter pascitur, unde per inquietudinem incessanter agitur.» Istorum enim dulcedines in vermes corrodentes desinunt, quis conscientiam valde mordent et tortquent ipsaque morte amariorum reddunt, sed hostes suos dulciter pascunt. Unde quidam ita interpretantur hunc locum, quod impu erumque dulcedo sit dulcis cibus vermium; cui congruit Hebreus, qui alia ita vertit, *capitulo dulce eis vermis*. Si enim vermes avide et dulciter pascunt corporibus mortuis in sepolcro, ita domines dulciter deglutiunt impios et tortquent, eorumque fede dulcedines convertuntur in nutrimentum vermis qui non moritur, et ignis qui non extinguitur, ac tortorum insufflantum illum.

Potest quoque, » inquit S. Gregorius loco supra citato, apertus vermis nomine caro designari; unde homo putredine et filius hominis vermis dicuntur. Sanè quisque putidas corporis voluptates anhelat, quid nisi vermes amat? Corpus agnitione proxime verminus jucundum esse sepulcrum fatetur sincerā veritate. Ita *dulcedo illius vermes*. Hinc fecit Cupidini vincendo plurimum facit, ut hoc quod vivum quis diligat, quale sit mortuum expendat. Fecit hoc anachoreta, ut Hugo Cardinals in hijs loci commentariis memorat, qui ab abundantia memoriam mulieris, quam deum illius anima identem representarat, tumulum jam sepultus et tabescens, clam reservat; et atlantum inde cadavera partem toties naribus apposuit, quoies animum titillaret libido: et eniā aetiat ipse sibi, *dulcedo vermes*. Ita prasigni victoria scipionum trumphavit. Verē omnium luxurie dedito scipionum *dulcedo vermes*, hoc est corpus brevi obijicendum verminus pabulum. Et quia homines impuri ac libidinum suarum servi talem amanti dulcedinem, et in ea felicitatis sede summanum collocant, non erunt in recordatione apud Deum, ut ab eo preium beatitudinis accipiant, sed contererant velut lignum infractionis, in flammis stygiis dejecientur; atque hoc quod subiungit decens :

NON SIT IN RECORDATIONE. Non erunt utique impii isti in memoria apud Deum, sic ut ullam ab eo accipiunt usque in sempiternam liberationem aut consolationem; sed proiecti et velut detinuti a memoria divina pietatis sine misericordia contenterunt et consumuerunt perditione semperita, qui fructum bonum non fecerunt in tempore suo; ad quem profunderunt fructum et in hęc vitę longum tempore clementer tolerati; ad cum modum quo arbores infractiones, que fructum non proferunt in tempore suo, tandem succident et in ignem mittuntur.

Septuaginta pro, *quasi lignum infractionis*, reddunt, *sicut lignum insanabile*: quasi impius insanabile satiutem levigat, frustaque monetur; quoadmodum sterilis arbor quo aruit incassum coleretur. Etenim patienter ferens, et tempus indulget; at ubi experientia constat impium indulgentia ad malum abiut, gravi Dei irascenti imperio succiditur, et tormenta tartareis excruciat: cadaver verò ejus spoliū mortis verminumque ludibriū est penitus ejiciunt, et sepolcro conditū deformissimum et nudum, et decorū omni solitum. Quod vidit canorus Isaías, et expressit, c. 1, ex Septuaginta: *Erot quasi terebinthus deindebus foliis*. Terebinthus, ait S. Basilius, densa foliorum coma instructa eleganter et peramoenum intuentibus colorē ostentat, ramorum scabriten obumbrantibus foliis, que cùm haec deiderunt, manet arbor sine formositate horrida, quam solū ignis expectare videatur. Ita illi qui externa quædam simulatione gloriam vulgi acceptantes, fortunā elati, et spolis pauperum gloriari, viridissimo veluti foliorum vestiti ornati, lumbrii suas et phylacteria magnificissime et inanissime dilatant, cùm externam illam pompanū spiritus mortis et saevi aquilones decus-

serint, nudi atque inopes remanebunt, et piorum oculis ut fodi et irridēnt objiciantur.

VERS. 21. — *Pavit enim sterilem que non parit*, ET VIDEAS DENI NON FECIT (1). Id est, depauperata est ac spoliata sterilem, salis aliqui per se malo sterilitas afflictam. Acerbissima enim pena inter Hebreos olim, inō inter cateros quoque homines censebatur steriles, tunc ut alias causas, quas Maldonatus in cap. 1 Lucez, num. 25, solitū brevitate perscribit, tunc præseruit quia homines illius temporis sicut mihiis de aternitate cogulabunt, ita magis sine memorie in terris conservanda student, quod per filios consequi se posse sperabant: unde si quā ratione illi orbari contingebat, incredibiliter angebarunt. Hinc vel ipse Jobus, qui letalē fortune leui immotus exceperat, quasi homo adamantis, *origenes appellata*, ubi tamē filiorum mortuorum audiret, quae loco stare non posset, præ dolore surrexit, inquit textus, et scidit vestimenta sua, ut habuit cap. 1, vers. 20. Ubi vide quoq[ue] notavimus. Unde colligitur quanto olim peccata pena sterilitas, cui proxima censebatur viduas. Quare steriles aut viduas affligere ac spoliare immane semper scelus est habitum. At ergo improbos sine ullo metu aut reverentia Dei, nullo denique pudore, qui illos respectu hominum continet, male esse penitus deditos, et in ejusmodi conditionis feminas impetum facere, quia injuria propulsare nequeunt omnique ope et subdio ad hominibus detinuntur, quia nisi sabi paratus esse predam dūcunt. Expressè autem loquitor de mulieribus sterilibus. Nam si mulier fibros habeat, quamvis sit vidua, modo liberū fungantur officio, ecce illi praesidum patrum et scipionem senectutis, ut loquuntur: sed si mulier sit vidua et sterilis, desolata est.

Mystice Titelmannus sterilem hoc loquor *caren*, viduum vero *animam* intelligit. Totis quippe mali origo ipsiū impio hinc processit, quod carni nimis inducerunt, animam vero et spiritum proorsus neglexerint: quia videlicet fornicatio vitiōsa carnem sensuūtatem suam, quia ex eis tota est sterilis et infrauctuosa, ad omne bonum inhabilis, prona semper ad omne malum, quae boni nihil de se parit, sed potius spinae et tribulos malorum desideriorum germinat. Istam quidem vilissimam meretriculam, stēlē scortum, accurvata paverunt, delicata eminuerunt, et quam diligenter curaverunt, omnibus quis desideris obsequendo et satisfaciendo: parcerunt verō semper, ad omne bonum inhabilis, prona semper ad omne malum, quae boni nihil de se parit, sed potius spinae et tribulos malorum desideriorum germinat. Istam quidem vilissimam meretriculam, stēlē scortum, accurvata paverunt, delicata eminuerunt, et quam diligenter curaverunt, omnibus quis desideris obsequendo et satisfaciendo: parcerunt verō semper, ad omne bonum inhabilis, prona semper ad omne malum, quae boni nihil de se parit, sed potius spinae et tribulos malorum desideriorum germinat. Neque solū in feminis sexum solitarium et debilim fuerunt acries et acerbī, sed tantum etiam sibi juris et spiritus assumpserunt, ut viros etiam aggressi sint. Sequitur enim :

VERS. 22. — *DETRACTUS FORTES IN FORTITUDINE SUA*, ET CUM STETERIT NON CREDET VITÆ SUE. Est vera scriptio tyranii, qui est in iuris crudelis, in fortis verò violentis. Non solū enim grāssatur seva tyrannus in miseros et imbecilles, sed etiam potentes et opulentiores adoratur, ut eos de suo statu dejeocat. Illa nimis rata lex tyranii, *excelsa queque demere*, ut procul omni suspicione et metu in infirmā et miserā plebem dominetur. Quādū de sapientia (Calmet.)

(1) Rabbini quidam ita explicant : Est qui steriles mulieres nutrīt, unius voluntatis causa, quid illa venustatem diutius servent, quam fecunda; at praeterea focundas sibi adjecti uxores. Exprobriū impio, quid potius servirerūt voluntati sue, quam posteritati.

scriptis Aristoteles lib. 5 Politicorum cap. 9. Ceterum Jobi mens est hic ostendere, improbos, postquam pauperes, qui se tueri non possunt, et auxilio hominum destituti sunt, oppresserunt, audactores fieri, et in feras immanes evadere, ita ut nemini parcant, in divites robustos, eosque qui auctoritate et dignitate pollut, impetum faciant. Tum sane confusio est extrema, ita ut hoc una agant, ut nimis obvium quenque violentia plusquam bellum diripiant; nulla denique in illis humanitas, nullus pudor sit. Hec autem nobis proponuntur, ut, cum ejusmodi exempla videamus, non perturbemur, sed potius adversus ejusmodi scandalum primumt cognoscimus Domum permittere interdum, ut res ita sint involute et implicata, quod eo alacris ad haecvidem nobis prissimam, ad quam vocamur, aspiremus. Cognoscimus igitur Deum nos omnibus mediis humanis solissimis, ut in nobis ipsi deiciamus et deprimiram, ad ipsum respiciamus, ipsum queramus, ipsi denique solis sit nobis portus et perfugium. Ac sanè æquum est providentia Dei se in omnes mundi partes, summos et infimos ex equo perfrui; potest tamē illud animadvertis, quomodo ilii qui nocendi, prædandi, tamen pars et contempti inferendi licentiam habuerint, tandem se magnis etiam et nobilibus formidabilis reddant; et quidem hoc pacto Deus vult admoneare illos qui habent facultatem pauperibus opitulandi ipsosque tuendi et defendendi, cum illis injurya infurter, quid si non se opponant, futurum sit ut lacerantur et impetrantur; hoc est, presenti insimilis culpam à se deserit et destituti pauperis, ut diripient, oculi ipsi, prout sumi mērē, eruantur; cum Deus illis ejusmodi tributum restringat, et invenientur.

Vers. 23. — *Dedit ei DEUS LOCUM PONENTIALEM, ET ILLE ABUTITUR EO IN SUPERBIA*: OCULI AUTEM EIUS SUNT IN VITI ILLIS. Significat hic impiorum impotentiam, que illorum impotentiam valde aggravat, et ponam tamen quid ad obstatum et contemptum divinae benignitatis et longanimitatis, quā Deus illos expectat multo tempore parcent illis et patienter sustinens, differentes utilem, ut vel sic eis sua benignitate et longanimitatem invitat ad conversionem, nolens mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et virat: ipsi vero per obstinatum superbiam suam Dei longanimitate et benignitate non solū non utatur ad peccantem, utiam etiam abutantur ad culpam, occasione ex eo arripientes liberiorū delinquendi, quod ultraevident priorum peccatorum differri, sicut ad damnationis cumulum sibi convertunt, unde ad salutem proficer debentur.

Ad hujus loci expositionem conducit quod R. Gregorius Hom. 41 in Ezechielē scribit his verbis : Misericors Deus tempus nobis ad misericordiam relaxat; sed cum gratia patientiam nos in augmentum veritatis culpe, hoc ipsum tempus, quod ad pacendum plē disponit, distractius ad feriendum veritatis; ut quia reverti quis etiam spatio temporis accepto noluit, per hoc malū sua ad reatum augcat, per quod ex diluere potuit, si converti voluisse. Unde scriptum est, Rom. 2, 5: *Ignorans quoniam benignitas dei ad peccantem te addidit?* secundum duritiam cœtum tuum et impotentiam per thesaurizas tibi iram. Ergo Dei benignitate abutens iram sibi Del reprobus thesaurizat; quia dum ad peccantem tempus ac-

cipitur, et id tamen aq[ue] peccandum adhibetur, ipsum remedium gratiae veritatis illa in augmentum culpe. Unde et omnipotens Deus quia collata remeda conspecti ad culpe incrementum trahi, ipsam benignitatem quam contulit, in judicii districcionem vertit et inde post amplius feriat, unde nunc amplius expectat, ita S. Gregorius.

Luculentam quoque loci hujus explanationem continent quod tradit B. Augustinus super illis verbis Psal. 102: *Miserator et misericors Dominus, longanimus, et multum misericors*: «Quid, inquit, tam longanimum? quid tam multum in misericordia? Peccatur, et vivit; accedunt peccata, augetur; blasphematur quotidie, et facit solum suum oriri super honores et malos. Vocat undique ad correctionem, vocat undique ad penitentiam: vocat beneficis creature, vocat impetrando tomus vivendi; vocat per lectorem, vocat per tractorem, vocat per intimam cogitationem, vocat per flagella correptionis, vocat per misericordiam consolacionis. Sed observa ne longitudine misericordie Dei male vivendo sit tibi desiderantes iram Dei, ut dixit Apostolus cum ait, Rom. 2, 4: *An dicitis benigint et longanimitatis ejus continuas?* Ignoras quia patientia Dei ad penitentium te addidit? quod tibi parci, putas quia places ei? Haec fecisti, inquit, Psal. 40, 21, et tacit; suspectus es iniquitatem quod ero tui simius; non placent mili peccata sed per longanimitatem recte facta. Si statim punire peccatores, non invenirem confessores. Ergo te Dei longanimitate suā pariendo ad penitentiam adduct; tu autem quotidie dicas: *Finitur hodiernus dies, et sic ero etiam crastino die; non enim erit cras ultimus dies;* et idem dicas tertio die, et subito venit contra te ira Dei. Fratres, non tardetis converti ad Dominum. Sicut enim qui preparant conversionem, et differunt, et fit in illis vox corvina: *Cras, cras.* Corvus enim ex arcā missus non est reversus. Non querit Deus dilatationem in voce corvina, sed reversionem ad se, et confessionem in genitu columbino. Nam et columba missa fuit ex arcā, sed reversa est ad eam. Quandiu cras, cras? Puta esse hoc ultimum cras. Sufficiat quod vivisti usque ad hodiernum diem peccator; sapere hoc audis, quotidie audis, et quotidie non corrigeris; ut enim secundum duritiam cordis tui et cor impotentias thesaurizas tibi iram. Non sit tibi videoctus Deus misericors, ut non videatur et justus. Audis: *Miserator et misericors Dominus, et reddens unicuique secundum opera ejus;* si gaudes ad superiora verba, ad hæc posteriora tremes; sic enim misericors est et longanimus, ut sit etiam et justus. Sed tu thesaurizas tibi iram in die ira, et quem nūne benignum contempnis, tunc etiā justum. Hactenus ex S. Augustino.

Ponderandum hic nonnulli quid sit Deum dare aliqui locum penitentialem, ut impotentiam malitia magis elucescat. Ubis nos legimus: *Dedit ei Deus locum penitentiam, et innatetur;* vel, Cajetanus verit: *Dabit ei fiduciam, et innotetur;* vel, ut Vatalibus reddit: *Dat illi confidentiam;* quia omnia includuntur loco penitentia. Nam cui Deus tempus penitentiae tribuit non castigando penitentem infligendo, simul et fiduciam præbet et confidentiam, inō et quodammodo securitatem, ut legit Cajetanus. Potuit dannare, et non dannavit, spem, confidentiam et quodammodo securitatem habere possem, quid non dannabit, si facit tamē me penitentem. Unde meritū logos, sive tempus penitentiae, tempus fiduciae, tempus confidentiae, tempus securitatis potest appellari. Quod etiam tempus a D. Paulo vocatur *tempus acceptable*, 2. Cor. 6, 2, vel est apud Isaiam, c. 44, v. 8, *tempus accepti*, id est, iudiciorum, quas iudex sua bona voluntate nobis tribuit antequam processus occulatur, et statuuntur die

sententie, ob quod recte D. Paulus suadet ut nullo modo illud præterlabi sinamus, sed omni instantia gloriose sumamus : *Eccce nunc, inquit, tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*, ubi figura est consideratio in illis duabus voculis : *Eccce nunc*, quasi diceret : Jam adest occasio, ne sinatis eam præterlabi; nunc, id est, brevissima, non differenda in postremo, nunc adest; quis scit si postea aderit? *Eccce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*, in quibus negotiorum possimus, et pro nobis agere, antequam veniat tempus sententiae, et oculatur processus, causeque articulus finitur. Nunc negotiamus quando dies salutis sunt. Ut inquit Benedictus, in *Forbesius apud jurisprudentiam dies utiles, vel legitimi*, in quibus dabuntur dilaciones ordinariae ad dilatandum sententiam, sicut est contrario dies sententie diebus cessionum et dies justus. *Negotiamini ergo*, inquit Apostolus, nunc quando sunt *dies salutis*, dies dilationis, dies utiles, quos vobis Deus confert ad penitentiam agendum. Ergo Deus locum tribuscentem penitentem tempus communavit fiducie, et confidientie, et securitati, et totus beneplacit. Sicut cum ita sit, illoque statim ad penitentiam uti debet peccator, est contra, ut inquit Job, *abutitur eo in superbum*, ex alio flore non mel, sed venenum eliciens; scilicet impenitentiam et ansam peccandi; superbus, quia non castigatur, et ex Dei tolerantia libertate ad amplius peccatum educit.

Notandum hic unde Pharaon sumpserit occasionem ad se inducendam, contrarie Deum peccandum, non utique ex malis que illi interferebant, sed ex Dei benignitate, ob inuidias quas illi concelebat.

Videntur Pharaon quod data esset regales (arvani nempe), ingraevare cor suum, et non audire eos, Exodii 8, 15. Mirum ut ex reperire, et ex bono, quod illi contulerat Deus, ex patientia nempe, quod illi summis annis, ingraevaverit cor suum, ut bene annotavat D. Augustinus lib. Quæst. in Exodum, qui hunc ponderans locum ibi : *Hic apparet non illas tantum fuisse causas obdurations cordis Pharaonis, quod incitatores eis simili faciebant, verum etiam ipsam Dei patientiam, quod parceret*. Ergo unde penitentiam debebat, inde obdurbationem miser iste elicuit, exemplo confirmans nos Apostoli sententiam, *Et nemo patientiam illis esse odorem vita ad vitam, illis odorem mortis ad mortem*. Unde recte bidem S. Augustinus : *Patientia Dei secundum corda hominum quibusdam utilis ad penitentiam, e quibusdam iniustis ad resistendum Deo*, et in malo perseverandum. Alii per ipsam salvantur, ali dantur, quia nulla major miseria. Sicut pravum aliquando cor est hominis, ut ex suavissimo divine misericordie flore non mel, sed felicitas; quod impensis illis accedit, qui oblatum sibi a Deo locum penitentis non admittunt, sed co-adjutant in superbiam. Contro quos merito exclamat Paulus celeberrimanum sententiam frequentissimam à Patribus usurpatam, ad communivam, terrendrumque eos qui peccare benigneantur Dei ad longanimitatem consili perseruant : *Ai dilitis, inquit, Rom. 2, 4, bonitatis et patientie et longanimitatis ejus contemnit?*

Ubi divitas vocavit Paulus, secundum phrasim Hebreorum, ingentem copiam et abundantiam, eoque vocabulo delectatus crebro usus est ad res divinas et spiritates translati; sic alii appellant altitudinem divitiarum sapientie et scientie Dei, et divitas gloriae et misericordie, etc. Pro voce autem *bonitatis* Graecæ est *λεπτότης*, quæ vox propriæ significat benignitatem, delinquitur a Philippi virtus quæ quis sponte ac benignitate utilitatem exposuit est. Et hinc patet Justus Martyr in Apologeticis appellatus esse Christianos quasi *λεπτούς*; hoc est, commodissimos, utilissimos, et benignissimos erga omnes. Divitiae igitur bonitatis Dei significant exuberantiam ejus benignitatem, qui sponte largè cumulat peccatores beneficiis suis. Patientiam Dei nominat,

quæ peccatorum ejusque sceleratam vitam toleret; longanimitatem vero dicit, quæ dñi pacem differt, diuine correctionem et emendationem expectat.

Ergo primum Deus utitur erga peccatores benignitate, beneficia, quæ ad vitam sustentandam pertinet, non denegans eis, faciens oriri solem suum, et pluere super bonos et males; nec solum temporalia, sed etiam spiritualia interiora exteriusque suggestit, quibus a sceleribus colliberi et revocari queant. Ut etiam Deus patientia, Grace *avx*, Latinus *tolerantia*, et, ut ita loquar, sustentatio, praesertim erga peccatores, qui ex aliquo ignorantia vel infirmitate peccant; utitur demum longanimitate erga eos qui peccant ex inverteratae consuetudine, et ex malitia, non statim eis pecuniam ad damnationem inferendo, vel ad ipsorum emendationem, vel in exemplum aliorum, vel ad bonorum exercitationem. Andi S. Anselmum istas Dei bonitatis et patientie et longanimitatis divitias breviter ita declarantem : *Divitiae, inquit, bonitatis Dei in hoc manifestantur, quod tanta quotidie in terra maius faciunt homines, quam tamen Deus et vitam conservat, et solem suam exhibet, et pluvias ministrat, multaque largit bona, quasi blandios ejus, ut ad penitentiam eos per beneficia provocet; divites item monstrant patientiam ejus, quia homines tota etiam sclera facientes patientem sustinet; divites etiam longanimitatem ejus, quia non statim punxit eos, sed exceptat ad penitentiam per multis tempora. Has però Di divitias continent, qui non cito uitare ad agendum penitentiam, sed ad vanam securitatem convertit, existimans aut non curare Deum res humanas, aut donare quod differt.* Sic ille.

Docti similiter episcopiose hanc Pauli sententiam tractans et declarans Hieronymus : *Ex hoc, inquit, loqui appareat cum Deus toleret peccatores, et cum possit, vel prohibere peccatores, vel inferre vindictam, magis tamquam eis convertit ad penitentiam. Sed nunc propter te, tibi, o homo, blandis de impiis paternis, quia Deus in presenti non puniat; et in longitudinem temporis et abundantiam bonitatis intus putas jam non esse judicium? Audi Scripturam sententiam, 2. Pet. v. : Non tardat Dominus promissa, sed patienter agit propter eos, nolens aliquem perire, sed omnes ad penitentiam converti; boni est expectando, justus est punitendo. Unde admetit Scriptura, Ecclesiast. 5, 8 : *Non deritis converti ad Dominum, neque differas de die in die; sed tibi enim veniet dies tuus*, et in tempore vindictæ disperseris te. Et iterum : *No deritis: Peccavi, et quid accidit mihi triste? Est enim Altissimus patiens redditor;* etc. Id quod etiam Job significat, dum addit. *Oculi autem ejus sunt in vī illis, q. d. : Impius quidem ob dilectione prenabili persuaderi impunitatus, unde arrogans et superbus colitur, sed non impune fert; nam Deus considerat peruersas ejus vias, id est, actiones, et alia mente reportat improba ejus facta; sicut dicit David, Psal. 45: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terrâ memoriam eorum. Tempore enim suum contemptoribus illis justam inferre ultio nem.***

Vers. 24. — *ELEVATI SUNT AD MODICUM, ET NON SUSTINET, ET HUMILIAVANTUR Sicut omnia, ET AUFERENTUR, ET Sicut SUMMITATES SPICARUM CONFERENTUR.* Nonnulli ex Hebreo legunt hanc activæ : Elevaverunt se; quo insolescendi et superbierum studiū significatur. Quamvis enim honor illis non deferatur, illi tamen honores ambe abuntur, et arrogante usurpat, festinat fastigi ambitionis turgentis. Addit. *ad modicum*, id est, tantum durans. Igitur brevissimam illam exaltationem quis maxillo non despiciat, eujus deturbatio et ruina submittunt proxima existit. Et subjungi : *Non subsistent*: pro quo aliqui ex Hebreo transcribunt : *Nali erunt, vel, et non ipsa*. Ita nimis superborum celsim crescendo ministrat, dum ascendendo cadit; scilicet arbitrium cadendi elevatio est, quod enim sublimius ascendum, et simili profun-

dius cadunt. Licit ergo, inquit, ad tempus modicum gloriosi in hac vita videantur auctæ florentes temporali prosperitate; post paululum tamen manifestante se Dei iudicio non sunt permanensi stabiles in eadem illa felicitate, sed decedunt ab illa sua gloriæ extatatione in humilitatem maximam extremaque miserationem; sicut et cetera omnia quæcumque in hoc mundo magna videntur et florida, non dñi in suo iugismodi flore persistent, sed brevi peribunt, et ad minimum rediguntur, auferenturque et efficiuntur de presenti seculi habitations in profunda inferni; ubi sempiterna damnatione conterunt misericiorque perduration; similes levibus arisit spicarum summittibus, quæ ad tempus quidem videntur elevate, atque ipsi etiam gravis optimis alioreis, sed post mox decedunt et in ignem conjunctur, gravis bonis in horum collectis.

Veritas haec plurimis aliis Scripturis sacra locis congruit, ut cum David ait, Psal. 67: *Inimici vero Domini mox ut honorifico fuerint et exaltati, deficiente quicquidem famus deficit; quoniam tanquam fenum velociter arescent, et similia etiam apud Israhæ et alios prophetas passim occurruunt, et per se satis probantes sunt. Ecquid enim non videtur in brevi humanae vita curriculo felicitatem impia longam esse non posse?*

Sicut SUMMITATES SPICARUM CONFERENTUR. Duo suplicia indicat; unum, quod est resectio spicæ a culmo, alterum, quod est tritura. Primo interius impulsi, quo anima face mortis praeciditur, hoc est, separatur a corpore; secundo tertiores cruceis, quo anima proterua sive torquetur, respondet.

Ceterum haec expendo, quomodo non dixerit sicut spicas, sed sicut summitates spicarum; que profecto non alii nisi ariste, quae veluti sagittæ celum versus spicas videtur emittere; quibus undique septem ipsi olympo bellum inferre videtur; at tunc conterrunt, quando ad matutinalem seges decollantur; sic utique superbis aristis similes tunc prorsus conterrunt, quando amplius contra celum velut ariste eleventur. Nam ut bene sanctus Gregorius, lib. 16. Moral., cap. 15: *Superborum carnalis gloria, dum niteat et cadit, dum apud se extolitur, repente interrupta fine terminatur.* Pulchre hoc ultimum dixit, tunc interrompuntur quando amplius extolluntur; immo quando inter se superbi uniti (alias dissidi) ad ultimum electorum procedunt exterminium. Nam, ut eleganter idem Gregorius, lib. 17, cap. 16, idem super aristis comparantur, quia licet ex eadem natura omnes, stent aristis ex spica, tamen inter se per invidian semper sunt dissidi non secus apud ipsæ aristis. *Hic conjuncte, inquit sanctus doctor, prodeunt, sed crescendo seges decollantur, ipsi leguntur; id quod superbis exinde appropriantur, subdit: Superbita natura sibi communione conjuncti sunt, sed contra se vicissim crescendo dividuntur; alias quippe alias decipiunt, et alter in alteram invadunt, quibus ignescit; sed bonorum vitam uminimenter affligunt; adversum se quidem diuersi sunt, sed tamen concorditer gravis deorsum premuntur.* Ast tunc excutient et confringuntur, quando ad iudicium matutinale decollabuntur.

Septuaginta locum hunc nonnulli alter vertunt, in eamdem quidem sententiam, diversa temposimilitudine; pro eo enim quod Vulgata posuit: *Aspercentur, et sicut summitates spicarum conferentur, ipsi leguntur.* Emavent autem sicut matra in asta, aut sicut stipula spica decidunt spide sunt, aut stent alli vertunt, sicut spica ex calamo sponte decidunt. Unus expende il-

CAPUT XXV.

1. Respondens autem Baldad Subites, dixit:
2. Potes et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis.
3. Numquid est numerus militum ejus? et super quem non surget lumen illius?

lod, sponte decidunt, hoc est, snæptæ naturæ et conditione id exigente. Nam ut primus spica non incoluus modo, sed etiam erecta sublimis et quasi victrix sursum tendat, quasi celo telum illatura, at postmodum sua sponte propriæ naturæ exigente aerafacta languido collo est, et cervicem inclinat; quæ humanis bonis, potentie, glorie, altitudini, opibus, et regum gratiae sic ex Seneca accommodes: *Cupimus interim ex illo fastigio suo, si tutu licet, descendere; nam ut nihil extra laecessat aut quatit, in seipso fortuna ruit.* Aptius vero ex egregia sancti Isidori Pelusiote imagine, lib. 2, epist. 126, monente: *Tenuulentum est quodquammodum inter mortales hominum, ac nemine etiam conciente vix consistit.* Pulchre *tenuentum hominum*; non ea solam ratione, quod hominem mentes turbet, atque eos temulent, ac faciat, sat immores. Deinde oblitus, ut hinc in modum, inquit S. Cyprianus, lib. de Providentiâ, cap. 4: *Cum omnia, quæ excesserent modum, noceant, periculosisse et felicitatis intemperantia est; mox cerebrum, in vanas mentem imagines vocat; multum inter falsum et verum meditare caliginis fundit;* sed etiam signisimæ, quod non secus ac ebrios et temulentis homo utitur, labitur et cadat, nulla exterior impellente quatenus manu opus habet, cum ipsem sit impensis sui non constat illa ac substire valeat; ita terrena bona, ut nihil extra laecessat aut quatit, seipsis et sua sponte decidunt. De iniquis igitur temporalis gloria clatione tumentibus, sed tamen nulli in hac soliditatem durantibus, dictum recte: *Elevati sunt ad modicum, et non subsistunt, etc.* Sermonem itaque concludingens, subdit:

Vers. 25. — *QUOD SI NON EST ITA, QUIS ME POTEST ARGUERE ESSE MENTITUM, ET PONERE ANTE DEUM VERBA MEA?* Prohaberat Jobus impios hic non statim semper scelerum sturmponas ponere luere, neque illos solos in hac vita vexari, quinimò ipsos plerisque miri cum impunitate in hoc seculo vilium sceleratibus ducere, ac proinde non debere se criminis accusari, quod in statu florenti non perdurasset. Neque enim status prospicere justitiae argumentum est; unde neque adversitas injustitiam arguit. *Quid si ita non est, inquit Jobus, id est: Hic ita non se habere quis me convinxerit, et rem mendacem eorum Deo perget?* quod ad plurimam justitiam ac veritatem fiduciam procul dubio attinet. Possit etiam esse sensus talis, ac si dicat: *Vera quidem sunt que protuli; exterius etiæ longius venient aristis comparantur, quia licet ex eadem natura omnes, stent aristis ex spica, tamen inter se per invidian semper sunt dissidi non secus apud ipsæ aristis.* *Hic conjuncte, inquit sanctus doctor, prodeunt, sed crescendo seges decollantur, ipsi leguntur; id quod superbis exinde appropriantur, subdit: Superbita natura sibi communione conjuncti sunt, sed contra se vicissim crescendo dividuntur; alias quippe alias decipiunt, et alter in alteram invadunt, quibus ignescit; sed bonorum vitam uminimenter affligunt; adversum se quidem diuersi sunt, sed tamen concorditer gravis deorsum premuntur.* Ast tunc excutient et confringuntur, quando ad iudicium matutinale decollabuntur.

Septuaginta locum hunc nonnulli alter vertunt, in eamdem quidem sententiam, diversa temposimilitudine; pro eo enim quod Vulgata posuit: *Aspercentur, et sicut summitates spicarum conferentur, ipsi leguntur.* Emavent autem sicut matra in asta, aut sicut stipula spica decidunt spide sunt, aut stent alli vertunt, sicut spica ex calamo sponte decidunt. Unus expende il-

CHAPITRE XXV.

1. Baldad de Sub parla ensuit à Job en ces termes :
2. Celui-là seul est puissant et redoutable, qui fait régner la paix dans les seaux bleus, et qui entretient cette harmonie et cet ordre admirable qui paraît dans les mouvements des eaux.
3. Peut-on compter le nombre de ses étoiles, qui sont